
FEVEREIRO 2020

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS URUÇUCA

DIRETORIA-GERAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca
Rua Dr. João Nascimento, s/n – Centro. CEP: 45680-000 – Uruçuca-BA
Telefone: (73) 3239-2222 – Sitio: www.ifbaiano.edu.br/unidades/urucuca/

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pela Diretoria-Geral do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Uruçuca, vinculado ao Ministério da Educação.

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da Repú blica 
Jair Messias Bolsonaro

Ministro da Educação
Abraham Weintraub

Secretá rio de Educação Profissional e 
Tecnoló gica
Ariosto Antunes Culau

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor-Geral
Daniel Carlos Pereira de Oliveira

Diretoria Administrativo
Maurício Santana Silva

Diretoria de Ensino
Diogo Antônio Queiroz Gomes



SUMÁRIO

1) Portarias emitidas pelo Campus;

2) Portarias emitidas pela Reitoria;



1)Portarias emitidas pelo Campus



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 7/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de fevereiro de 2020

Altera a Comissão do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto - Área
Língua Portuguesa/Inglesa, Campus Uruçuca.

 

        O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS URUÇUCA,

nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 - DOU nº 54, de 20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de

26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

- O teor do Protocolado 23331.500672/2019-92;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a servidora abaixo indicado da Comissão do Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto –

Área Língua Portuguesa/Inglesa , no âmbito deste Campus.

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Clebiane Santos da Silva e Silva 2361271 Professor EBTT Membro Titular

Art. 2º - Designar o servidor abaixo indicado para integrar a referida Comissão.

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Gésus de Almeida Trindade 2344782 Pedagogo Membro Titular

Art. 3º - Ratificar a designação dos servidores abaixo indicados para integrar a referida Comissão.

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Jéssica Oliveira de Carvalho 1873620 Professor EBTT Presidente

Maria Elia dos Santos Teixeira 1758414 Professor EBTT Membro Titular

Solane Alves Santos da Rocha 1577810 Professor EBTT Membro Titular

Vanessa de Carvalho Cayres Pamponet 1789592 Professor EBTT Vice-presidente

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data .



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira , DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 05/02/2020 17:11:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados

abaixo:

14158

657ad8baf1

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 8/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de fevereiro de 2020

Designa Pregoeiros Oficiais e Equipe de Apoio, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

– CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 210, de 12/02/2019 - DOU nº 31, de 13/02/2019 no uso de suas atribuições legais

delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250625.2019-52;

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria Interna nº 069, de 16 de Julho de 2019, que trata da designação dos servidores para atuar como

Pregoeiros e Equipe de Apoio, no âmbito do Campus Uruçuca.

Art. 2º - Designar os servidores listados abaixo para atuar como Pregoeiros e Equipe de Apoio , conforme disposto no inciso

IV, Art. 3º, Lei nº 10.520/2002 e Art. 16, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, no âmbito deste Campus.

PREGOEIROS OFICIAIS

Servidor SIAPE Cargo

Deborah Itana Magalhães Correia Mello 1823032 Assistente em Administração

Maurício Santana Silva 1796910 Assistente em Administração

EQUIPE DE APOIO

Servidor SIAPE Cargo

Aniele Cristina Maia de Avelar 1827769 Nutricionista

Maysa Souza Santos Ferraz 2340752 Auxiliar em Administração

Michelle do Nascimento Silva 1983200 Engenheira Agrônoma

Miliane Barreto de Oliveira 2076582 Técnica em Tecnologia da Informação





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 9/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de fevereiro de 2020

Retifica a PORTARIA 112/2019 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO (Designa a Comissão do

Calendário Acadêmico 2020, Campus Uruçuca).

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
– CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 - DOU nº 54, de 20/03/2018, no uso de suas atribuições legais
delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, RESOLVE:

Art. 1º – Retificar a PORTARIA 112/2019 – URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, que designa integrantes da Comissão do
Calendário Acadêmico 2020, no âmbito deste Campus, conforme descrito abaixo.

Onde se lê:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Adeane dos Santos de Oliveira 20183035415 Discente Membro Titular

Deborah Itana Magalhaes Correia Mello 1823032 Assistente em Administração Membro Titular

Diogo Antônio Queiroz Gomes 1628135 Professor EBTT Presidente

Italanei Oliveira Fernandes 1978908 Assistente de Alunos Membro Titular

Laura de Jesus Silva 20193012147 Discente Membro Titular

Raissa Lima da Cruz 20180002484 Discente Membro Titular

Leia-se:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Adeane dos Santos de Oliveira 20183035415 Discente representante dos Cursos
Subsequentes

Membro Titular

Deborah Itana Magalhães Correia Mello 1823032 Assistente em Administração /
Representante de pais

Membro Titular

Diogo Antônio Queiroz Gomes 1628135 Professor EBTT / Diretor
Acadêmico

Presidente

Italanei Oliveira Fernandes 1978908 Assistente de Alunos /
Coordenadora de Ensino

Membro Titular

Laura de Jesus Silva 20193012147 Discente representante dos Cursos
Integrados

Membro Titular

Raissa Lima da Cruz 20180002484 Discente representante dos Cursos
Superiores

Membro Titular

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira , DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 07/02/2020 17:48:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os

dados abaixo:

14651

b37d279c22

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 10/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de fevereiro de 2020

Altera a composição da Comissão Local de Assistência Estudantil – CLAE, Campus

Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 - DOU nº 54, de 20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela

Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250202.2020-76;

– O teor do Processo 23335.250070.2020-82;

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar os servidores e discentes abaixo relacionados da  Comissão Local de Assistência Estudantil – CLAE, no

âmbito deste Campus:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Celice dos Santos Alves 20183017490 Discente (Representante dos cursos do EPTNM) Membro Suplente

Giselly de Jesus Silva 20173010109 Discente (Representante dos cursos do EPTNM) Membro Titular

Gislayne de Santana Souza 3006764 Assistente Social Presidente Substituta

Art. 2º – Designar os servidores, discentes abaixo relacionados para compor a referida Comissão:

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Nathielly Barros de Souza 20183015207 Discente (Representante dos cursos do EPTNM) Membro Titular

Mariellen Moureira Ribeiro 20183015181 Discente (Representante dos cursos do EPTNM) Membro Suplente

Alana Assunção Damasceno de Souza 1976506 Assistente Social Vice-Presidente

Art. 3º – Ratificar a designação dos servidores e discentes abaixo relacionados para compor a referida Comissão:

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Aniele Cristina Maia de Avelar 1827769 Nutricionista Membro Titular





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 11/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de fevereiro de 2020

Altera a composição do Núcleo Multiprofissional do Programa de Prevenção e
Assistência à Saúde (Pró-Saúde), Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018  - DOU nº 54, de 20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela

Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250070.2020-82;

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar a servidora abaixo relacionada do Núcleo Multiprofissional do Programa de Prevenção e Assistência à

Saúde (Pró-Saúde), no âmbito deste Campus.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Gislayne de Santana Souza 3006764 Assistente Social Membro Titular

Art. 2º – Designar a servidora abaixo relacionada para integrar o referido Núcleo, no âmbito deste Campus.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Alana Assunção Damasceno de Souza 1976506 Assistente Social Membro Titular

Art. 3º – Ratificar a designação dos servidores abaixo relacionados para compor o referido Núcleo:

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Aniele Cristina Maia de Avelar 1827769 Nutricionista Membro Titular

Cristiane Salles Lisboa 2241920 Enfermeira Coordenadora Substituta

Daniel Garcia Moreno de Souza Leão Júnior 1982345 Médico Membro Titular

Judson de Freitas Rocha Júnior 1950598 Psicólogo Membro Titular

Rebeca Carolina Moraes Dantas 1800338 Odontóloga Coordenadora

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira , DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 14/02/2020 09:00:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados

abaixo:

15160

a822abad27

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 12/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de fevereiro de 2020

Altera a composição do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI), Campus
Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018  - DOU nº 54, de 20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela

Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250070.2020-82;

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar a servidora abaixo relacionada do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI), no âmbito deste

Campus.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Gislayne de Santana Souza 3006764 Assistente Social Coordenadora Substituta

Art. 2º – Designar a  servidora abaixo relacionada para integrar o referido Núcleo, no âmbito deste Campus.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Alana Assunção Damasceno de Souza 1976506 Assistente Social Coordenadora Substituta

Art. 3º – Ratificar a designação dos servidores abaixo relacionados para compor o referido Núcleo:

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Gésus de Almeida Trindade 2344782 Pedagogo Membro Titular

Judson de Freitas Rocha Júnior 1950598 Psicólogo Coordenador

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira , DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 14/02/2020 09:01:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados

abaixo:

15188

ca9fe97634

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 13/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de fevereiro de 2020

Altera a composição do Núcleo de Assistência e Inclusão Social do Estudante (NAISE),
Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018  - DOU nº 54, de 20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela

Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250070.2020-82;

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar a servidora abaixo relacionada do Núcleo de Assistência e Inclusão Social do Estudante (NAISE), no

âmbito deste Campus.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Gislayne de Santana Souza 3006764 Assistente Social Coordenadora

Art. 2º – Designar a servidora abaixo relacionada para integrar o referido Núcleo, no âmbito deste Campus.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Alana Assunção Damasceno de Souza 1976506 Assistente Social Coordenadora

Art. 3º – Ratificar a designação dos servidores abaixo relacionados para compor o referido Núcleo:

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Italanei Oliveira Fernandes 1978908 Assistente de Alunos Membro Titular

Judson de Freitas Rocha Júnior 1950598 Psicólogo Coordenador Substituto

Maysa Sousa Santos Ferraz 2340752 Auxiliar em Administração Membro Titular

Uédla de Jesus Oliveira 1794784 Assistente em Administração Membro Titular

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira , DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 14/02/2020 09:02:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados

abaixo:

15189

ad06265cb7

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 14/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de fevereiro de 2020

Designa servidores para compor a Comissão do Processo Sele�vo dos Cursos de

Formação Inicial e Con�nuada (FIC) 2020.1 .

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018- DOU nº 54, de 20/03/2018 , no uso de suas atribuições legais delegadas pela

Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250196.2020-57;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão do Processo Seletivo dos Cursos de

Formação Inicial e Continuada (FIC) 2020.1, no âmbito deste Campus.

NOME MATRÍCULA CARGO FUNÇÃO

Aline Barros Oliveira 2670474 Professor EBTT Membro Titular

Cinira de Araújo Farias Fernandes 1870629 Professor EBTT Membro Titular

Cristiane Salles Lisboa 2241920 Enfermeira Membro Titular

Eliza Caldas Soares Azevedo 1785280 Professor EBTT Membro Titular

Iara Bernabó Colina 1881478 Assistente em Administração Vice-Presidente

Mara Eugenia Ruggiero de Guzzi 1997259 Professor EBTT Membro Titular

Sara Pereira dos Santos Oliveira 2186482 TILS Presidente

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data e expira em 90 dias, quando deverá ser apresentado a Diretoria-Geral,

no prazo de até 30 (trinta) dias, um relatório sobre as atividades desenvolvidas.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira , DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 14/02/2020 09:03:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados

abaixo:

15201

5969b0a034

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 15/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de fevereiro

de 2020

Altera a designação do responsável pela organização e gestão
do Laboratório Analítico do Centro de Tecnologia de
Alimentos, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018- DOU nº 54, de 20/03/2018 , no

uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250180.2020-44;

RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar o servidor Josué de Souza Oliveira, SIAPE 1800335, Professor EBTT, como

responsável pela organização e acompanhamento do Laboratório Analítico do Centro de Tecnologia de

Alimentos, no âmbito deste Campus.

Art. 2º – Designar a servidora Mara Ruggiero de Guzzi, SIAPE 1997259, Professor EBTT, como

responsável pela organização e acompanhamento do Laboratório Analítico do Centro de Tecnologia de

Alimentos, no âmbito deste Campus.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira , DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 18/02/2020 15:05:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15287

82c2f0d510



Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 16/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de fevereiro

de 2020

Autoriza o servidor Thiago Santos Vieira a dirigir veículo oficial,

Campus Uruçuca.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO – CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 - DOU nº 54, de 20/03/2018, no uso de

suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250211.2020-67;

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar Thiago Santos Vieira, servidor do IF Baiano, SIAPE 2329917, a dirigir veículo oficial do
IF Baiano - Campus Uruçuca.

Art. 2º – Esta portaria é válida a partir desta data e expira no prazo de 06 (seis) meses.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira , DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 18/02/2020 15:06:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

15361

841fd95530

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 17/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de fevereiro de 2020

Designa Pregoeiros Oficiais e Equipe de Apoio, Campus Uruçuca.

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

– CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 210, de 12/02/2019 - DOU nº 31, de 13/02/2019 no uso de suas atribuições legais

delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250204.2020-65;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar a PORTARIA 8/2020 – URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de fevereiro de 2020, que trata da

designação dos servidores para atuar como Pregoeiros e Equipe de Apoio, no âmbito do Campus Uruçuca.

Art. 2º – Designar os servidores listados abaixo para atuar como Pregoeiros e Equipe de Apoio , conforme disposto no inciso

IV, Art. 3º, Lei nº 10.520/2002 e Art. 16, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, no âmbito deste Campus.

PREGOEIROS OFICIAIS

Servidor SIAPE Cargo

Deborah Itana Magalhães Correia Mello 1823032 Assistente em Administração

Maurício Santana Silva 1796910 Assistente em Administração

EQUIPE DE APOIO

Servidor SIAPE Cargo

Aniele Cristina Maia de Avelar 1827769 Nutricionista

Deborah Itana Magalhães Correia Mello 1823032 Assistente em Administração

Maurício Santana Silva 1796910 Assistente em Administração

Maysa Souza Santos Ferraz 2340752 Auxiliar em Administração

Michelle do Nascimento Silva 1983200 Engenheira Agrônoma





Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 18/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de fevereiro de 2020

Altera os servidores lotados na Coordenação de Assuntos Estudantis – CAE. 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 452, de 19/03/2018 - DOU nº 54, de 20/03/2018, no uso de suas atribuições legais delegadas pela

Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250152.2020-27;

RESOLVE:

Art. 1º Localizar o exercício das servidoras abaixo relacionadas, lotadas no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Uruçuca, na Unidade Organizacional – UORG da Coordenação de Assuntos Estudantis – CAE.

ORD SERVIDOR CARGO SIAPE UORG

01 Alana Assunção Damasceno de Souza Assistente Social 1976506 CAE

02 Taís Mara Cerqueira Conceição Engenheira de Alimentos 1284608 CAE

Art. 2º Ratificar a localização do exercício dos servidores abaixo relacionados, lotados no Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano Campus Uruçuca, na Unidade Organizacional – UORG da Coordenação de Assuntos Estudantis – CAE.

ORD SERVIDOR CARGO SIAPE UORG

01 Aniele Cristina Maia Avelar Nutricionista 1827769 CAE

02 Argos Argolo Assistente de Alunos 2190785 CAE

03 Cristiane Salles Lisboa Enfermeira 2241920 CAE

04 Damaris Oliveira Souto Assistente de Alunos 2187800 CAE

05 Daniel Garcia Moreno de Souza Leão Júnior Médico 1982345 CAE

06 Éder Moraes Araújo Técnico em Enfermagem 1855403 CAE

07 Judson de Freitas Rocha Júnior Psicólogo 1950598 CAE

08 Maysa Sousa Santos Ferraz Auxiliar em Administração 2340752 CAE

09 Nilda dos Santos Magalhães Assistente de Alunos 2187906 CAE

10 Rebeca Carolina Moraes Dantas Odontóloga 1800338 CAE

11 Uédla de Jesus Oliveira Assistente em Administração 1794784 CAE



Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira , DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 21/02/2020 15:14:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados

abaixo:

15896

7a364dac5b

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 19/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de fevereiro

de 2020

Prorroga a vigência e altera a presidência da Comissão do Inventário do

Patrimônio do Exercício 2019.

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 210, de 12/02/2019 – DOU nº 31, de

13/02/2019 no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018,

CONSIDERANDO:

– O teor do Processo 23335.250200.2020-87;

– O teor do Processo 23335.250346.2020-22;

RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias a vigência da Comissão do Inventário do Patrimônio do

Exercício 2019, no âmbito deste Campus.

Art. 2º – Dispensar o servidor Teotônio Sousa Gomes Filho, SIAPE 3012881, Técnico em Agropecuária,

da função de Presidente da referida comissão.

Art. 3º – Designar a servidora Patrícia Araújo Guerra , Matrícula 2340916, Assistente de Laboratório,

para exercer a função de Presidente da referida comissão.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira , DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 28/02/2020 16:37:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

16483

bdf027862b



Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Uruçuca

PORTARIA 20/2020 - URU-GAB/URU-DG/RET/IFBAIANO, de 28 de fevereiro de 2020

Designa a Comissão de Verificação dos Itens Não Localizados no Inventário de Patrimônio do Exercício 2017.

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
– CAMPUS URUÇUCA, nomeado pela Portaria nº 210, de 12/02/2019 – DOU nº 31, de 13/02/2019 no uso de suas atribuições legais
delegadas pela Portaria nº 2.564, de 26 de setembro de 2018, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para integrar a Comissão de Verificação dos Itens Não Localizados no
Inventário de Patrimônio do Exercício 2017, no âmbito deste Campus.

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO

Alan Gusmão Ramos 3163011 Assistente em Administração Membro Titular

André Luiz Alcântara Brandão 3007648 Técnico em Assuntos Educacionais Presidente

Cláudia Suanny Brito Santos 3086501 Técnico em Alimentos e Laticínios Vice-Presidente

Éder Moraes Araújo 1855403 Técnico em Enfermagem Membro Titular

Maurício Rodrigues dos Santos 2258427 Técnico em Agropecuária Membro Titular

Nelson Reis da Silva Neto 2353243 Técnico em Arquivo Membro Titular

Osíris Mario das Neves 3013142 Técnico em Agropecuária Membro Titular

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data e expira no prazo de 30 (trinta) dias, quando deverá ser apresentado a
Diretoria-Geral um relatório sobre as atividades desenvolvidas.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Daniel Carlos Pereira de Oliveira , DIRETOR - CD2 - URU-DG, em 28/02/2020 16:40:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados

abaixo:

14001

6397f3912d

Rua Dr. João Nascimento - S/N, Centro, URUCUCA / BA, CEP 45680-000

Fone: (73) 3239-2222



2)Portarias emitidas pela Reitoria



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 121/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 4 de fevereiro de 2020

Autoriza Prorrogação do Afastamento de Servidora ocupante

do cargo de Professor EBTT, para Par�cipação em Programa

de Pós-Graduação Stricto Sensu no País.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , nomeado pelo

Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições

con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, RESOLVE:

Art. 1º Autoriza a prorrogação do afastamento do servidor MILENA DE ARAÚJO LIMOEIRO, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2346033, lotada no Campus Uruçuca,

para par�cipação de curso de Mestrado em Engenharia Cívil, pela Universidade Federal da Bahia (UFBA), nos

termos da Lei nº 8.112/90, ar�go 96-A (Processo 23335.000887/2019-78).

Art. 2º O presente afastamento vigorará de 19/02/2020 até 18/12/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte , REITOR - CD1 - RET, em 04/02/2020 11:43:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14113

899f386a38



Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 166/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de fevereiro de 2020

Remove, a pedido, servidor do Campus Uruçuca para o

Campus Senhor do Bonfim.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , nomeado pelo

Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições

con)das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, CONSIDERANDO:

- a Resolução Interna/CONSUP nº 28, de 24 de novembro de 2015;

- Chamada Pública nº 09/2019.

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, nos termos do inciso III, alínea "c", do art. 36 da Lei 8.112/90 , o (a) servidor (a), abaixo

indicado (a):

Servidor(a) Cargo

Matrícula

SIAPE

Origem Des�no Processo

Diogo Pinho Santos

Macedo

Professor

EBTT- 

Agrimensura

1996076

Campus

Uruçuca

Campus

Senhor do

Bonfim

Processo

23327.250412.2020-

63

Art. 2º O prazo para apresentação do servidor na nova sede será 15 (quinze) dias consecu)vos, após a publicação

da portaria de remoção no SUAP.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte , REITOR - CD1 - RET, em 11/02/2020 13:55:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

14885

f3bb0eb05c

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001


	Boletim de Serviço Interno
	Boletim de Serviço Interno
	Fevereiro 2020
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

